# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Alberti Magni Summae theologiae pars secunda - Cod. Aug.  
pap. 3**

**Albertus <Magnus>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Tractatus III

[urn:nbn:de:bsz:31-57236](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-57236)

suppositi et subiecti quomodo enim ex quo est et quod  
 est ut dicitur que angelus eo quod est hoc aliquid ipse dicitur  
 dicitur. Et enim quod est hoc quod est hoc ex nihilo ens  
 esse autem hoc a primo principio influente sibi esse et hoc esse in pri-  
 cipio per se et nobilissima vniuersalis dicitur. Iuxta sunt  
 ad hoc quod non sit foris simpliciter composita sunt. **¶**  
**¶** hoc quod vltimus obiectum quod non sit foris composita  
 dicitur quod non est composita ex materia et foris nec est igne  
 talis sicut et quod obiectum quod per se componitur potest  
 et actus si potest dicitur potentia in et actus dicitur esse  
 forme quod potentia in dicitur. **¶** sicut est hoc est non  
 sicut in primo principio sicut quod a se stando dicitur et cum non  
 fecit substantiam. Si autem potentia dicitur ens posse si quod  
 dicitur quod ens nunc. tunc in potentia est quod est in poten-  
 tia efficiens sicut in potentia est omne quod est ab alio  
 per creationem et actus eius est quod est in se specia-  
 tur et determinatur ita quod sicut actus ens participat  
 esse a primo sicut vniuersalis est quod per se subiectum quod est ab alio sicut  
 potentia et actus et hoc modo angelus igne sicut composita  
 est sicut enim sicut ens ab alio est per se et ipse in se  
 principis existens et alio autem in se ad hoc quod sit  
 non indigens sicut actus ad hoc quod sit indiget ut  
 in se aliquid ut subiecto. **¶** sicut a quod dicitur hoc quod  
 dicitur intellectus dicitur quod sepe dicitur constituta  
 nomine sicut a potentia quod est composita esse si a  
 potentia si quod radicitur ita sicut in se per se dicitur  
 alicuius rationale. in enim potentia habet et a quod sicut in  
 rationale quod est dicitur constituta habet nec in sicut  
 ratione si quod est potentia composita esse si sicut a ratione  
 si quod radicitur ita sicut a quod ex se non habet  
 et facultate est ad rationem quod ut sicut dicitur  
 sicut ab eo potentia quod est in se sicut angelus intellectus  
 habet dicitur et intellectus est dicitur ens constituta  
 non est dicitur intellectus sicut ab intellectu potentia  
 simpliciter si ab intellectu si quod radicitur ita sicut natura  
 quod de naturali constituta et subiecta est ad intellectum in  
 telligens simpliciter et per se constituta vitas in  
 telligens enim in se ut sicut ut sicut plato  
 nec quod ad hoc quod sicut res per se sicut in se  
 non ab vno in alium et hoc est in se dicitur intellectus  
 habet et non rationale non enim dicitur dicitur dicitur  
 non ab vno in alium quod magister sicut in se sicut  
 potentia est ut dicitur per se in se de dicitur dicitur per se  
 latorem opponens per se subiecto et maiore  
 minor et per se per se locale ut sicut  
 quod ut ut quod dicitur dicitur dicitur ad  
 conclusionem talis enim sicut collata ratione per se  
 est et hoc est non sicut in vno intellectus. **¶**  
 ad dicitur quod dicitur dicitur nam quod de se ad intel-  
 lige est vocat eos intellectus dicitur et dicitur  
 metes nichilominus tamen quod a tali non sicut  
 potentia quod est intellectus quod potentia quod naturalis potentia

est in igne qualitatis est et sic ab ea potest dicitur  
 in se et hoc modo dicitur intellectus sicut et hoc  
 dicitur rationale. **¶** ad id quod vltimus quod de hoc  
 quod dicitur mobilis dicitur quod intelligit de angelo  
 si quod arat est a summo bono. sicut enim sicut intellectus  
 et appetitum sicut mouet in se per naturam in qua  
 arat est et si aliquid non mouet in se sicut bono  
 non hoc est per actionem intellectus et actus in se  
 bono et non per naturam quod sicut sicut sicut  
 quod sicut sicut ens a primo sicut intellectus mo-  
 uet in se dicitur in se quod sicut mobilis  
 dicitur quod sicut dicitur sicut sicut intellectus  
 leuis qui vult dicitur per intellectus et sicut mibi  
 litate voluntatis et sicut dicitur dicitur sicut sicut  
 arato de se sicut sicut in se dicitur in ma-  
 nu sicut dicitur sicut sicut in se dicitur dicitur  
 mase sicut enim sicut se exponit dicitur quod dicitur  
 angelos de non esse ad esse dicitur velud quod  
 sicut in igne in se ut ait dicitur dicitur  
 qui facit angelos suos sicut et ministros suos  
 flamma ignis. leuitate et ignis et sicut  
 et aciem eorum sicut dicitur dicitur et m-  
 terium dicitur et ad superiora allacorum eorum  
 ab omni in se intellectus libere et quod dicitur  
 quod non dicitur mouet intellectus de motu  
 quod et dicitur sicut sicut in se dicitur  
 hoc enim non sicut sicut in se dicitur sicut  
 et hoc modo non mouet angelus ut in se sicut  
 de motu angeli dicitur. **¶** ad id quod dicitur  
 uet in se de motu physico intelligendum est angelus  
 enim non mouet motu physico sicut motu in se dicitur  
 in se ut dicitur dicitur. sicut in se statim ad est  
**¶** ad id quod dicitur quod sicut sicut assistens et  
 quod dicitur in se ad in se dicitur sicut  
 mobiles et sicut dicitur quod vltimus quod de se libe-  
 ar dicitur dicitur sicut exponit et sicut vult et quod  
 in potentia naturalis non sit in se ad vniuersalem quod appetit  
 rationalis non potest esse libere ad hoc ut in se de se  
 constituit ad vniuersalem et ad ad et ad vniuersalem et ad  
 opponit. composita est ut voluntas sicut appetit in  
 naturalis libere dicitur vniuersalem ut alium ut dicitur  
 vniuersalem ut alium alium enim appetit non in se com-  
 nec facultas motus proportionaret facultati  
 mitionis. apphensum enim et motum ad apphe-  
 su ut dicitur ar. in se de se ad in se sicut se ut  
 mias et exequit. **¶** ad id quod dicitur quod ut dicitur  
 posse facere malum nec est libere nec per libe-  
 tis si in hoc consistit libere confirmato in bono  
 quod libere et in se et sine obligatione ad ad  
 alium voluit bonum hoc quod voluit libere aut  
 obstinato in malo in se consistit quod sine con-  
 tione voluit et dicitur mala hoc quod voluit et eli-  
 git ex obstinatione et per maniam per voluntatis